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（公財）世界自然保護基金ジャパン
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 30,368,192 57,863,890 △ 27,495,698
その他流動資産 47,781,843 44,791,382 2,990,461

未収金 8,468,630 8,363,960 104,670
前払金 5,730,714 4,358,860 1,371,854
売掛金 5,826,188 5,657,790 168,398
商品 25,329,399 26,275,583 △ 946,184
立替金 2,364,578 56,210 2,308,368
仮払金 62,334 78,979 △ 16,645

流動資産合計 78,150,035 102,655,272 △ 24,505,237
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 372,699,400 322,683,789 50,015,611
投資有価証券 1,723,527,800 1,578,145,906 145,381,894

基本財産合計 2,096,227,200 1,900,829,695 195,397,505
(2) 特定資産

退職給付引当資産 134,724,223 124,535,741 10,188,482
賞与引当資産 19,901,796 17,453,151 2,448,645
久原引当資産 259,371,981 233,478,261 25,893,720
遺贈絵画引当資産 0 58,700,032 △ 58,700,032
自然保護引当資産 293,428,208 410,821,600 △ 117,393,392
自然保護拡大基金第１号 357,626,765 643,152,440 △ 285,525,675
加藤木基金引当資産 55,156,595 80,113,760 △ 24,957,165
ｱｼﾞｱ太平洋地域成長支援資金 0 329,580 △ 329,580
教育事業引当資産 24,135,165 40,659,432 △ 16,524,267

特定資産合計 1,144,344,733 1,609,243,997 △ 464,899,264
(3) その他固定資産

土地 3,181,800 3,181,800 0
建物 23,071,260 25,667,637 △ 2,596,377
構築物 86,665 91,226 △ 4,561
什器備品 2,381,299 2,117,999 263,300
ソフトウェア 73,802,922 96,079,517 △ 22,276,595
ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定 93,546,750 44,916,300 48,630,450
電話加入権 1,702,640 1,702,640 0
敷金 47,551,200 47,551,200 0

その他固定資産合計 245,324,536 221,308,319 24,016,217
固定資産合計 3,485,896,469 3,731,382,011 △ 245,485,542
資産合計 3,564,046,504 3,834,037,283 △ 269,990,779

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 189,573,511 179,449,723 10,123,788
買掛金 5,015,444 6,096,255 △ 1,080,811
前受金 3,024,999 1,980,000 1,044,999
預り金 7,205,415 9,888,917 △ 2,683,502
仮受金 259,299 142,241 117,058
賞与引当金 19,901,796 17,453,151 2,448,645
その他流動負債 9,834,960 11,348,145 △ 1,513,185

流動負債合計 234,815,424 226,358,432 8,456,992
２．固定負債

退職給付引当金 134,724,223 124,535,741 10,188,482
固定負債合計 134,724,223 124,535,741 10,188,482
負債合計 369,539,647 350,894,173 18,645,474

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 2,873,742,541 3,093,207,402 △ 219,464,861
補助金 188,068,208 233,902,600 △ 45,834,392

指定正味財産合計 3,061,810,749 3,327,110,002 △ 265,299,253
（うち基本財産への充当額） (2,096,227,200) (1,900,845,306) (195,381,894)
（うち特定資産への充当額） (965,583,549) (1,426,264,696) (△460,681,147)

２．一般正味財産 132,696,108 156,033,108 △ 23,337,000
（うち基本財産への充当額） 0 (15,611) △ 15,611
（うち特定資産への充当額） (24,135,165) (40,990,409) (△16,855,244)
正味財産合計 3,194,506,857 3,483,143,110 △ 288,636,253
負債及び正味財産合計 3,564,046,504 3,834,037,283 △ 269,990,779

貸借対照表

2024年 6月30日現在



（公財）世界自然保護基金ジャパン

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 2,513,243 27,854,949 0 30,368,192
その他流動資産 92,832,658 54,653,999 3,060,864 △ 102,765,678 47,781,843

未収金 0 7,221,266 1,247,364 8,468,630
前払金 5,730,714 0 0 5,730,714
売掛金 0 5,826,188 0 5,826,188
商品 0 25,329,399 0 25,329,399
立替金 2,364,578 0 0 2,364,578
仮払金 62,334 0 0 62,334
収益事業等会計 42,987,045 0 1,813,500 △ 44,800,545 0
法人会計 41,687,987 16,277,146 0 △ 57,965,133 0

流動資産合計 95,345,901 82,508,948 3,060,864 △ 102,765,678 78,150,035
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 4,999,400 0 367,700,000 372,699,400
投資有価証券 1,163,754,600 0 559,773,200 1,723,527,800

基本財産合計 1,168,754,000 0 927,473,200 2,096,227,200
(2) 特定資産

退職給付引当資産 134,724,223 0 0 134,724,223
賞与引当資産 19,901,796 0 0 19,901,796
久原引当資産 259,371,981 0 0 259,371,981
自然保護引当資産 293,428,208 0 0 293,428,208
自然保護拡大基金第１号 357,626,765 0 0 357,626,765
加藤木基金引当資産 55,156,595 0 0 55,156,595
教育事業引当資産 24,135,165 0 0 24,135,165

特定資産合計 1,144,344,733 0 0 1,144,344,733
(3) その他固定資産

土地 3,181,800 0 0 3,181,800
建物 21,686,998 1,384,262 0 23,071,260
構築物 86,665 0 0 86,665
什器備品 2,321,937 59,362 0 2,381,299
ソフトウェア 70,557,129 3,245,793 0 73,802,922
ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定 93,546,750 0 0 93,546,750
電話加入権 1,477,760 224,880 0 1,702,640
敷金 47,551,200 0 0 47,551,200
収益事業会計元入金 12,233,986 0 0 △ 12,233,986 0

その他固定資産合計 252,644,225 4,914,297 0 △ 12,233,986 245,324,536
固定資産合計 2,565,742,958 4,914,297 927,473,200 △ 12,233,986 3,485,896,469
資産合計 2,661,088,859 87,423,245 930,534,064 △ 114,999,664 3,564,046,504

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 189,573,511 0 0 189,573,511
買掛金 0 5,015,444 0 5,015,444
前受金 0 3,024,999 0 3,024,999
預り金 7,205,415 0 0 7,205,415
仮受金 232,239 27,060 0 259,299
賞与引当金 19,901,796 0 0 19,901,796
その他流動負債 8,324,260 1,510,700 0 9,834,960
公益目的事業会計 6,825,107 33,625,318 41,687,987 △ 82,138,412 0
収益事業等会計 2,536,620 0 18,090,646 △ 20,627,266 0

流動負債合計 234,598,948 43,203,521 59,778,633 △ 102,765,678 234,815,424
２．固定負債

退職給付引当金 134,724,223 0 0 134,724,223
公益目的事業会計からの元入金 0 12,233,986 0 △ 12,233,986 0

固定負債合計 134,724,223 12,233,986 0 △ 12,233,986 134,724,223
負債合計 369,323,171 55,437,507 59,778,633 △ 114,999,664 369,539,647

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 1,946,269,341 0 927,473,200 2,873,742,541
補助金 188,068,208 0 0 188,068,208

指定正味財産合計 2,134,337,549 0 927,473,200 3,061,810,749
（うち基本財産への充当額） (1,168,754,000) 0 (927,473,200) (2,096,227,200)
（うち特定資産への充当額） (965,583,549) 0 0 (965,583,549)

２．一般正味財産 157,428,139 31,985,738 △ 56,717,769 132,696,108
（うち特定資産への充当額） (24,135,165) 0 0 (24,135,165)
正味財産合計 2,291,765,688 31,985,738 870,755,431 3,194,506,857
負債及び正味財産合計 2,661,088,859 87,423,245 930,534,064 △ 114,999,664 3,564,046,504

貸借対照表内訳表

2024年 6月30日現在

（単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計
公益事業合計 収益事業合計 法人会計



（公財）世界自然保護基金ジャパン
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 31,410,175 29,690,310 1,719,865
基本財産受取利息 3,410,175 3,690,310 △ 280,135
基本財産受取配当金 28,000,000 26,000,000 2,000,000

特定資産運用益 38,274 85,755 △ 47,481
特定資産受取利息 38,274 85,755 △ 47,481

受取会費 536,153,005 540,866,398 △ 4,713,393
個人会費 497,053,005 504,366,398 △ 7,313,393
法人会費 39,100,000 36,500,000 2,600,000

受取寄付金 1,105,976,519 997,758,534 108,217,985
個人寄付金 237,888,894 345,813,615 △ 107,924,721

指定なし寄付(個人) 55,113,540 47,557,815 7,555,725
指定あり寄付(個人) 182,775,354 298,255,800 △ 115,480,446

遺産寄付金 81,325,427 65,085,354 16,240,073
指定なし遺産寄付(個人) 49,369,659 26,897,717 22,471,942
指定あり遺産寄付(個人) 31,955,768 38,187,637 △ 6,231,869

法人寄付金 415,993,014 344,919,736 71,073,278
指定なし寄付(法人) 120,686,018 111,438,299 9,247,719
指定あり寄付(法人) 285,413,596 225,981,437 59,432,159
現物寄付(法人) 9,893,400 7,500,000 2,393,400

募金 26,543,477 25,031,553 1,511,924
指定なし募金 19,461,065 16,815,456 2,645,609
指定あり募金 7,082,412 8,216,097 △ 1,133,685

受取寄付金振替額 344,225,707 216,908,276 127,317,431
受取寄付金振替額 344,225,707 216,908,276 127,317,431

受取負担金 1,180,000 930,000 250,000
受取負担金 1,180,000 930,000 250,000

受取補助金等 207,057,348 157,376,101 49,681,247
受取公的補助金 38,497,982 0 38,497,982
受取民間補助金 124,288,011 111,063,435 13,224,576
受取WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金 44,271,355 46,312,666 △ 2,041,311

事業収益 71,083,773 103,461,366 △ 32,377,593
売上高 67,327,543 100,023,946 △ 32,696,403
送料収益(物品販売) 3,756,230 3,437,420 318,810

受託事業収益 11,234,945 10,554,428 680,517
受託事業収益 11,234,945 10,554,428 680,517

雑収益 12,153,194 14,267,998 △ 2,114,804
雑収益(公益・法人会計) 1,781,132 313,704 1,467,428
雑収益(物品販売) 123,669 5,003,917 △ 4,880,248
為替差益 10,237,468 8,936,208 1,301,260
受取利息収益 10,925 14,169 △ 3,244

経常収益計 1,976,287,233 1,854,990,890 121,296,343
(2) 経常費用

事業費 1,987,528,035 1,898,262,736 89,265,299
事業活動費 1,821,236,224 1,724,852,632 96,383,592

活動費 1,177,974,932 1,138,761,021 39,213,911
事業諸経費 75,332,566 78,103,195 △ 2,770,629
事業人件費 567,928,726 507,988,416 59,940,310

事業原価(物品販売) 33,041,080 48,955,051 △ 15,913,971
期首商品棚卸高 26,275,583 29,173,762 △ 2,898,179
当期商品仕入高 32,867,773 46,675,597 △ 13,807,824
期末商品棚卸高 25,329,399 26,275,583 △ 946,184
他勘定振替高 772,877 618,725 154,152

事業管理費 133,250,731 124,455,053 8,795,678
事業管理費 21,584,620 28,220,824 △ 6,636,204
事業管理諸経費 12,276,039 13,269,386 △ 993,347
事業管理人件費 99,390,072 82,964,843 16,425,229

管理費 10,683,604 9,344,995 1,338,609
管理費 5,522,408 4,934,215 588,193
管理諸経費 507,212 463,512 43,700
管理人件費 4,653,984 3,947,268 706,716

雑損失 265,194 6,703,289 △ 6,438,095
雑損失 265,194 6,703,289 △ 6,438,095

経常費用計 1,998,476,833 1,914,311,020 84,165,813
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,189,600 △ 59,320,130 37,130,530
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 22,189,600 △ 59,320,130 37,130,530

正味財産増減計算書

2023年 7月 1日から2024年 6月30日まで



２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 22,189,600 △ 59,320,130 37,130,530
法人税、住民税及び事業税 1,147,400 2,760,700 △ 1,613,300
当期一般正味財産増減額 △ 23,337,000 △ 62,080,830 38,743,830
一般正味財産期首残高 156,033,108 218,113,938 △ 62,080,830
一般正味財産期末残高 132,696,108 156,033,108 △ 23,337,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 410,712,362 257,031,363 153,680,999
受取補助金等 161,222,956 233,902,600 △ 72,679,644

受取公的補助金 44,865,032 0 44,865,032
受取民間補助金 68,886,569 233,902,600 △ 165,016,031
受取WWF補助金 47,471,355 0 47,471,355

基本財産運用益 1,965,769 2,078,998 △ 113,229
基本財産受取利息 1,965,769 2,078,998 △ 113,229

基本財産評価益等 195,600,000 4,000,000 191,600,000
基本財産評価益等 195,600,000 4,000,000 191,600,000

特定資産評価益等 25,893,720 13,381,642 12,512,078
特定資産評価益等 25,893,720 13,381,642 12,512,078

一般正味財産への振替額 △ 1,060,694,060 △ 447,210,554 △ 613,483,506
一般正味財産への振替額 △ 1,060,694,060 △ 447,210,554 △ 613,483,506
当期指定正味財産増減額 △ 265,299,253 63,184,049 △ 328,483,302
指定正味財産期首残高 3,327,110,002 3,263,925,953 63,184,049
指定正味財産期末残高 3,061,810,749 3,327,110,002 △ 265,299,253

Ⅲ  正味財産期末残高 3,194,506,857 3,483,143,110 △ 288,636,253



（公財）世界自然保護基金ジャパン

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 28,000,150 0 3,410,025 31,410,175

基本財産受取利息 150 0 3,410,025 3,410,175
基本財産受取配当金 28,000,000 0 0 28,000,000

特定資産運用益 38,234 40 0 38,274
特定資産受取利息 38,234 40 0 38,274

受取会費 536,153,005 0 0 536,153,005
個人会費 497,053,005 0 0 497,053,005
法人会費 39,100,000 0 0 39,100,000

受取寄付金 1,105,976,519 0 0 1,105,976,519
個人寄付金 237,888,894 0 0 237,888,894

指定なし寄付(個人) 55,113,540 0 0 55,113,540
指定あり寄付(個人) 182,775,354 0 0 182,775,354

遺産寄付金 81,325,427 0 0 81,325,427
指定なし遺産寄付(個人) 49,369,659 0 0 49,369,659
指定あり遺産寄付(個人) 31,955,768 0 0 31,955,768

法人寄付金 415,993,014 0 0 415,993,014
指定なし寄付(法人) 120,686,018 0 0 120,686,018
指定あり寄付(法人) 285,413,596 0 0 285,413,596
現物寄付(法人) 9,893,400 0 0 9,893,400

募金 26,543,477 0 0 26,543,477
指定なし募金 19,461,065 0 0 19,461,065
指定あり募金 7,082,412 0 0 7,082,412

受取寄付金振替額 344,225,707 0 0 344,225,707
受取寄付金振替額 344,225,707 0 0 344,225,707

受取負担金 1,180,000 0 0 1,180,000
受取負担金 1,180,000 0 0 1,180,000

受取補助金等 207,057,348 0 0 207,057,348
受取公的補助金 38,497,982 0 0 38,497,982
受取民間補助金 124,288,011 0 0 124,288,011
受取WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金 44,271,355 0 0 44,271,355

事業収益 0 71,083,773 0 71,083,773
売上高 0 67,327,543 0 67,327,543
送料収益(物品販売) 0 3,756,230 0 3,756,230

受託事業収益 11,234,945 0 0 11,234,945
受託事業収益 11,234,945 0 0 11,234,945

雑収益 12,029,096 124,098 0 12,153,194
雑収益(公益・法人会計) 1,781,132 0 0 1,781,132
雑収益(物品販売) 0 123,669 0 123,669
為替差益 10,237,468 0 0 10,237,468
受取利息収益 10,496 429 0 10,925

経常収益計 1,901,669,297 71,207,911 3,410,025 1,976,287,233
(2) 経常費用

事業費 1,914,373,998 73,154,037 0 1,987,528,035
事業活動費 1,783,248,790 37,987,434 0 1,821,236,224

活動費 1,150,591,867 27,383,065 0 1,177,974,932
事業諸経費 73,650,544 1,682,022 0 75,332,566
事業人件費 559,006,379 8,922,347 0 567,928,726

事業原価(物品販売) 0 33,041,080 0 33,041,080
期首商品棚卸高 0 26,275,583 0 26,275,583
当期商品仕入高 0 32,867,773 0 32,867,773
期末商品棚卸高 0 25,329,399 0 25,329,399
他勘定振替高 0 772,877 0 772,877

事業管理費 131,125,208 2,125,523 0 133,250,731
事業管理費 21,560,180 24,440 0 21,584,620
事業管理諸経費 12,019,687 256,352 0 12,276,039
事業管理人件費 97,545,341 1,844,731 0 99,390,072

管理費 0 0 10,683,604 10,683,604
管理費 0 0 5,522,408 5,522,408
管理諸経費 0 0 507,212 507,212
管理人件費 0 0 4,653,984 4,653,984

雑損失 48,658 216,536 0 265,194
雑損失 48,658 216,536 0 265,194

経常費用計 1,914,422,656 73,370,573 10,683,604 1,998,476,833
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,753,359 △ 2,162,662 △ 7,273,579 △ 22,189,600
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 12,753,359 △ 2,162,662 △ 7,273,579 △ 22,189,600

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 12,753,359 △ 2,162,662 △ 7,273,579 △ 22,189,600
税引前当期一般正味財産増減額 △ 12,753,359 △ 2,162,662 △ 7,273,579 △ 22,189,600
法人税、住民税及び事業税 0 1,147,400 0 1,147,400
当期一般正味財産増減額 △ 12,753,359 △ 3,310,062 △ 7,273,579 △ 23,337,000
一般正味財産期首残高 170,181,498 35,295,800 △ 49,444,190 156,033,108
一般正味財産期末残高 157,428,139 31,985,738 △ 56,717,769 132,696,108

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 410,712,362 0 0 410,712,362
受取補助金等 161,222,956 0 0 161,222,956

受取公的補助金 44,865,032 0 0 44,865,032
受取民間補助金 68,886,569 0 0 68,886,569
受取WWF補助金 47,471,355 0 0 47,471,355

基本財産運用益 371 0 1,965,398 1,965,769
基本財産受取利息 371 0 1,965,398 1,965,769

基本財産評価益 195,600,000 0 0 195,600,000
基本財産評価益 195,600,000 0 0 195,600,000

特定資産評価益 25,893,720 0 0 25,893,720
特定資産評価益 25,893,720 0 0 25,893,720

一般正味財産への振替額 △ 1,058,510,185 0 △ 2,183,875 △ 1,060,694,060
一般正味財産への振替額 △ 1,058,510,185 0 △ 2,183,875 △ 1,060,694,060
当期指定正味財産増減額 △ 265,080,776 0 △ 218,477 △ 265,299,253
指定正味財産期首残高 2,399,418,325 0 927,691,677 3,327,110,002
指定正味財産期末残高 2,134,337,549 0 927,473,200 3,061,810,749

Ⅲ  正味財産期末残高 2,291,765,688 31,985,738 870,755,431 3,194,506,857

正味財産増減計算書内訳表

2023年 7月 1日から2024年 6月30日まで

（単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計
公益事業合計 収益事業合計 法人会計



財務諸表に対する注記
（公財）世界自然保護基金ジャパン

1.  重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（イ）満期保有目的の債券
　　　　償却原価法（定額法）によっております。

（ロ）満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　最終仕入原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)で処理しております。

（３）固定資産(リース資産含む。）の減価償却の方法

　　　　　　建物・・・・定額法　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

ただし平成28年4月1日以降に取得した資産については、定額法によっております。

　　　　　ただし平成28年4月1日以降に取得した資産については、定額法によっております。

       什器備品　・・・　定率法
       ソフトウエア　・・・　自社利用のソフトウエアについては、財団内における利用可能期間（５年）に基づく定額法によっております。
　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　おります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（４）引当金の計上基準

（イ）賞与引当金
　　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額を計上しております。
（ロ）退職給付引当金
　　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産に基づき当期末 において発生していると認められる
　　　　額を計上しております。

（５）リース取引の処理方法

　　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引で、リース契約１件あたりの
　　　　リース料総額が３００万円以下のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

　
（６）消費税等の会計処理

　　　　税込処理によっております。

　　　　時価のあるもの・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっております。

       建物　・・・　定額法
       建物附属設備　・・・　定率法

       構築物　・・・　定率法

       車両運搬具　・・・　定率法



2.  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

科　　　目

基本財産

定期預金

投資有価証券

地方債

　　　小　　　計

特定資産

退職給付引当資産

賞与引当資産

久原引当資産

遺贈絵画引当資産

自然保護引当資産

自然保護拡大基金第1号

加藤木寿治メモリアル基金

アジア太平洋地域成長支援資金

教育事業引当資産

　　　小　　　計

　　　合　　　計

3.  基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。 （単位：円）

科　　　目

基本財産

定期預金

投資有価証券

地方債

　　　小　　　計

特定資産

退職給付引当資産

賞与引当資産

久原引当資産

自然保護引当資産

自然保護拡大基金第1号

加藤木寿治メモリアル基金

教育事業引当資産

　　　小　　　計

　　　合　　　計

4.  担保に供している資産

該当する資産はありません。

　　前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

322,683,789 50,015,611 0 372,699,400

612,145,906 100,024,305 150,242,411 561,927,800

966,000,000 195,600,000 0 1,161,600,000

12,821,967 134,724,223

17,453,151 19,901,796 17,453,151 19,901,796

1,900,829,695 345,639,916 150,242,411 2,096,227,200

124,535,741 23,010,449

58,700,032 0 58,700,032 0

410,821,600 293,428,208 410,821,600 293,428,208

233,478,261 25,893,720 0 259,371,981

329,580 0

40,659,432 0 16,524,267 24,135,165

643,152,440 0 285,525,675 357,626,765

329,580 0

80,113,760 733 24,957,898 55,156,595

当期末残高
（うち指定正味財産から

の充当額）
（うち一般正味財産から

の充当額） （うち負債に対応する額）

1,609,243,997 362,234,906 827,134,170 1,144,344,733

3,510,073,692 707,874,822 977,376,581 3,240,571,933

372,699,400 (372,699,400) － －

1,161,600,000 (1,161,600,000) － －

134,724,223 － － (134,724,223)

561,927,800 (561,927,800) － －

2,096,227,200 (2,096,227,200) － －

19,901,796 － － (19,901,796)

259,371,981 (259,371,981) － －

55,156,595 (55,156,595) － －

293,428,208 (293,428,208) － －

357,626,765 (357,626,765) － －

24,135,165 － (24,135,165) －

3,240,571,933 (3,061,810,749)

1,144,344,733 (965,583,549) (24,135,165) (154,626,019)

(24,135,165) (154,626,019)



5.  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。 （単位：円）
科　　   目

     合　　　　計

6.  保証債務等の偶発債務保証債務等の偶発債務
  

該当ありません。

7.  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。 （単位：円）
種類及び銘柄

地方債
兵庫県令和6年度第2回公募公債
第392回大阪府公募公債
平成26年度第18回愛知県公募公債
第483回大阪府公募公債
第838回東京都公募公債
　　　　　小　　　　計
　　　　　合　　　　計

8.  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

＜公的補助金＞

＜民間補助金＞

環境教育・保全活動

＜WWFネットワーク補助金＞

　合　　計

構築物 180,000 93,335 86,665

取得価額 　減価償却累計額 当期末残高
38,751,936 15,680,676 23,071,260建物

282,411,637 183,069,491 99,342,146

什器備品 10,030,180 7,648,881 2,381,299
ソフトウエア 233,449,521 159,646,599 73,802,922

　　帳簿価額 時　価 　　　　評価損益

100,000,000 98,231,000 -1,769,000
110,000,000 110,121,000 121,000

100,000,000 98,250,000 -1,750,000

561,927,800 556,588,004 -5,339,796

100,000,000 100,170,000 170,000
151,927,800 149,816,004 -2,111,796

561,927,800 556,588,004 -5,339,796

貸借対照表上の記
載区分

Gordon and Betty
Moore 財団

日本NGO連携無償資金協力 外務省 0 44,865,032 38,497,982 6,367,050
自然保護引当資産

上田記念財団

　補助金等の名称 　交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

6,762,720 3,380,000

0

0

対IUU助成金

自然保護引当資産

-

対IUU助成金 Walton Family財団 0
-

7,138,096
-

4,592,000

-

01,000,00001,000,000(公財)JAC環境動物
保護財団

2023年度助成金

The David and
Lucile Packard財団

0 6,964,590 6,964,590 0

米国コカ・コーラ財団助成金
（海洋）

米国コカ・コーラ財団助成金
（淡水）

次世代環境リーダー育成

20,041,833

0 30,000,000
-

30,000,000 0

対IUU助成金

アクセンチュア株式
会社

0 6,910,000 2,318,000

自然保護引当資産

対IUU助成金 Oceans5 0 7,138,096

7,835,163 7,835,163

0 10,142,720

The Coca-Cola
Foundation

120,797,000 0 40,270,009 80,526,991

-

The Coca-Cola
Foundation

110,044,000 0 90,002,167
自然保護引当資産

238,349

0

WWFｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 238,349

-

0

33,381 0

688,968

自然保護引当資産

0

568,015

-

-

自然保護引当資産

Apple Pay WWFｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 568,015

Adyen WWFｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 33,381

WWF US 28,495,431

Bialetti WWFｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ

-

Earth Hour Partnership with
EPSON

WWF Singapore 16,016,125
-

0

0

1,426,950 0

16,016,125 0

Walmart WWF US 1,426,950

233,902,600 161,326,956 207,161,348 188,068,208

25,295,431 3,200,000

0

Gordon and Betty Moore 財団
Seafood Finance Project

2,061,600 0

Happy Socks

-

0

0

0

0

0

0

Revolut WWFｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 4,136
-

4,136 0

688,968

パタゴニア環境助成金プログラム Patagonia 2,061,600



9.  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。 （単位：円）

10．金融商品の状況に関する事項

11.資産除去債務関係

12.  関連当事者との取引の内容

該当する取引はありません。

13  重要な後発事象

該当ありません。

（１）金融商品に対する取組方針
　　　当法人は、公益目的事業の財源及び法人運営の財源を運用益によって賄うため、債券、株式により資産運用しております。
　　　なお、デリバティブ取引は行わない方針であります。

（２）金融商品の内容及びそのリスク
　　　投資有価証券は、債券、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

（３）金融商品のリスクに係る管理体制
　　　①資産運用規程に基づく取引
　　　　　金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行っております。
　　　②信用リスクの管理
　　　　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告しております。
　　　③市場リスクの管理
　　　　　株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告しております。

事務所の不動産賃貸契約に基づく、退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、当該債務に関連する賃貸資産の
使用期間が明確でなく、現在のところ移転等も予定していないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができないため、当該
債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

    指定正味財産の運用益 2,183,875                                 
    目的達成による指定解除額 1,058,510,185                           

合　　　　　計 1,060,694,060                           

内　　　　　　　容 　　　　　　　　　　　　金　額
 経常収益への振替額



１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

引当金の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金

退職給付引当金

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載して
おります。

科　　　目 期首残高 当期増加額

当期減少額

期末残高

124,535,741 23,010,449 12,821,967 0 134,724,223

17,453,151 19,901,796 17,453,151 0 19,901,796



（公財）世界自然保護基金ジャパン

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 262,312
預金 普通預金（運用） 運転資金として 250,117

  三井住友銀行・三田通支店他
郵便振替（運用） 運転資金として 2,000,814
  ゆうちょ銀行
普通預金（運用）収 運転資金として 20,854,949
  三井住友銀行・三田通支店
定期預金（運用）収 運転資金として 7,000,000
  三井住友銀行・三田通支店

その他流動資産 47,781,843
未収金 カードキックバック未収入額等 収益目的事業の未収入分他 8,468,630
前払金 事務所賃料前払額等 契約に基づく前払い他 5,730,714
売掛金 物販クレジットカード代金未収入額等 収益目的事業の未収入分 5,826,188
商品 ㈲コア・コンピタンス　倉庫 Tシャツなどの収益事業における物品販売目的の資産 25,329,399
立替金 職員等 コーポレートカード個人利用分立替他 2,364,578
仮払金 年金事務所等 法律事務所業務委託金仮払い他 62,334

78,150,035

(固定資産)
  基本財産

定期預金 三井住友銀行・三田通支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 372,699,400
の事業の財源として使用している。

投資有価証券 ジーエルサイエンス㈱株式 公益目的保有財産であり、長期間保有するこ 1,161,600,000
とにより、運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。

地方債 満期保有目的で保有し、運用益を法人会計の 561,927,800
第392回大阪府公募公他 事業の財源として使用している。

  特定資産
退職給付引当資産 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払に備えたもの 134,724,223

　定期預金 三井住友銀行・三田通支店
賞与引当資産 職員に対するもの 職員に対する賞与の支払に備えたもの 19,901,796

　定期預金 三井住友銀行・三田通支店
久原引当資産 定期預金 みずほ銀行・高輪台支店 公益目的保有財産であり、長期間保有するこ 259,371,981

とにより、運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。

自然保護引当資産 定期預金  三井住友銀行・三田通支店他 公益目的保有財産であり、公益目的事業の使 293,428,208
途は指定されている。

自然保護拡大基金第１号 定期預金  三井住友銀行・三田通支店他 公益目的保有財産であり、公益目的事業の使 357,626,765
途は指定されている。

加藤木寿治メモリアル基金 普通預金  三井住友銀行・三田通支店 公益目的保有財産であり、公益目的事業の使 55,156,595
途は指定されている。

ｱｼﾞｱ太平洋地域成長支援資金 定期預金  三井住友銀行・三田通支店他 公益目的保有財産であり、公益目的事業の使 0
支援資金 途は指定されている。

教育事業引当資産 定期預金  三井住友銀行・三田通支店他 公益目的保有財産であり、公益目的事業の使 24,135,165
途は指定されている。

  その他固定資産
土地 525㎡(高知県四万十市具同ヨボシ） 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 3,181,800

して使用している。

建物 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 23,071,260
して使用している。

収益目的事業用として使用している。

構築物 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 86,665
して使用している。

什器備品 東京都港区三田、事務用テーブル他 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 2,381,299
して使用している。

東京都港区三田、事務用テーブル他 収益目的事業用として使用している。

ソフトウェア 会員管理システム他 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 73,802,922
して使用している。

ショップサイトスマートフォン対応他 収益目的事業用として使用している。

ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定 会員管理システム他 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 93,546,750
して使用を予定している。

電話加入権 電話加入権 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 1,702,640
して使用している。

電話加入権 収益目的事業用として使用している。
敷金 東京都港区三田、事務所賃借敷金 公益目的保有財産であり、公益目的事業用と 47,551,200

して使用している。

3,485,896,469

3,564,046,504

(流動負債)
未払金 広告制作費他未払金 公益目的事業の未払分 189,573,511
買掛金 商品代金未払額 収益事業の未払分 5,015,444
前受金 ロイヤリティー前受額 収益事業の収益前受分 3,024,999
預り金 職員所得税等 職員給与控除預り分他 7,205,415
仮受金 会費又は寄付 会費又は寄付の入金で詳細が調査中のもの 259,299
賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支払に備えたもの 19,901,796
その他流動負債 未払費用他 職員時間外手当未払分他 9,834,960

234,815,424

(固定負債)
退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払に備えたもの 134,724,223

134,724,223

369,539,647

3,194,506,857

    資産合計

財産目録

2024年 6月30日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計

東京事務所内装工事（東京都港区三田）他

東京事務所内装工事（東京都港区三田）他

ｴｼﾞﾝﾊﾞﾗ公記念植樹石碑（沖縄県石垣市白保）

  固定資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

    負債合計

    正味財産









公益財団法人世界自然保護基金ジャパン

会長 末吉 竹二郎 殿

監 査 報 告 書

私 ども監事は、公益財団法人世界 自然保護基金ジャパンの2023年7月1日 か ら

2024年6月30日 までの2024年6月 期(第54期)事 業年度 の理事 の職務 の執

行 について監査を実施 し、協議 の うえ、以下のとお り報告いた します。

1.監 査方法及びその内容

各監事は、理事会及び評議員会に出席するほか、理事及び使用人等と意思疎

通を図り、情報の収集に努め、業務及び財産の状況を調査いたしました。以

上の方法により、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、計算書類(貸 借対照表及び正味財産増減計算書)及 びその附属明細

書並びに財産 目録にっいて検討いたしました。

2.監 査の結果

(1)事 業報告等の監査結果

① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示 している

ものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違

反する重大な事実は認められません。

(2)計 算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損

益の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認め

ます。

2024年9.月5日

公益財団法人世界自然保護基金ジャパン

監 事 垣 内 正
垣 内 正

纈

 

事監


